## CAPUT XIV.

## SUMMARIUM.

*An vera sint qua de Anastasio II. Romana Ecclesia Pontifice Gratianus tradit.*

**D**ecimanna distinctio c. penult. hæc Gratianus refert ex libro Pontificali: *Anastasius secundus natione Romanus fuit tempore Theodorici Regis. Eodem tempore multi clerici se à communione ipsius abegerunt, eò, quòd communicasset sine consilio Episcoporum, vel presbyterorum, & clericorum cuncta Ecclesia Catholica, diacono Thessalonicensi nomine Photino, qui communicaverat Acacio, & quia voluit, occultè revocare Acacium, & non potuit, nutu divino percussus est.* Hæc Gratianus. Addit interpres: *Quia dum assellaret, emisit intestina.* Sed & hæc in Anastasio secundo Platina & Volaterranus li. 22. tradidit ex Gratiano, vel ex libro Pontificali. Idem Gratianus hoc repetit i. q. 1. c. dictum ex gestis Romanorum Pontificum.

Cæterum Albertus Pighius lib. 4. de Ecclesiæ hierarch. c. 8. multam adversus Gratianum candescit in iram, pio quidem animo & ferventissimo in Apostolicæ sedis majestatem zelo: quippe qui omni conatu contendat, summos Pontifices, qui post Petrum sedem illam obtinere, à labe heresi prorsus immunes fuisse. Nos missa modò facimus, quæ doctissimus ille vir de aliis Pontificibus tractat, ea etenim nunc pertractare nostri non est instituti, hæc tantum Gratianum errorem, ipsum secuti, conabimur planè ac funditus evertere, lectorem admonentes, quod non semel fecimus in his que ad fidem historiæ pertinent, non esse omnino Gratiano credendum, imò alios auctores legendos fore, quorum sit fides apud viros doctos in hac re diu probata & recepta. Etenim falsa esse, quæ de Anastasio Pontifice Gratianus commemorat, primùm ex eo constat, quòd cum Fœlix hujus nominis tertius Romanæ Ecclesiæ Pontifex Acacio Constantinopolitano Præsuli condemnationis sententiam, qua dignitas ei abrogaretur, misisset, ipseque Acacius mente sensuque omni captus Pape nomen à sacro albo exemisset, animo & corpore victus, brevi post communem omnibus ingressus est viam, mortemque obiit adhuc vivente Fœlice, quemadmodum observari poterit ex Evagrîo li. 3. cap. 18. & c. 23. & Nicephoro li. 15. cap. 17. Atque ideo minimè potuit Anastasius Acacium revocare jamdudum rebus humanis exemptum. Siquidem Acacius vita functus est sub Fœlice, cui successit Gelasius, & huic post annos sex Anastasius. Idem probatur ex ejusdem Athanasii ad Anastasium Cæsarem epistol. quæ prima est ex Anastasii secundi epistolis: quo in loco ipse Pontifex asseverat, Acacium jam dudum mortem obiisse.

Deinde illud est observatione dignum (ut obiter adnotemus, Gratianum quandoque eos auctores, quos citat, pravè intellexisse) nil in epistola ad Cæsarem, Anastasium Pontificem in patrocinium Acacii scripserit, cum omnibus viribus conatus fuerit, tam litteris, quam nunciis, ut ejus nomen & memoria à Catholica Christi Ecclesia aboleretur Imperatori Acacii memoriam defendi multis rationib. ostendens, ob graves intolerandosque excessus, & cæta facinora, justissimè damnatum eum fuisse à sede Apostolica. Quod apertissimè deducitur ex epistola Anastasii ad Cæsarem missa, cujus fragmentum idem Gratianus retulit in c. secundum Ecclesiæ dist. 19. & in d. c. dist. 1. q. 1.